
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU43S8 27/10/2020 
 

Codice A1418A 
D.D. 16 ottobre 2020, n. 1179 
Progetto Alcotra A2E. Fornitura del servizio di editing affidato alla società Personal Media 
Advisoring. Autorizzazione delle varianti in corso del contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1 
lett. c) del dlgs 50/2016 e smi. dell'importo complessivo di E 2.317,00 (o.f.i.). Incremento degli 
impegni 4331/2020 e 4332/2020 e vincolati accertamenti n. 542/2020 e 543/2020 sul bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022. CUP J89 
 

 

ATTO DD 1179/A1418A/2020 DEL 16/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetto Alcotra A2E. Fornitura del servizio di editing affidato alla società Personal 
Media Advisoring. Autorizzazione delle varianti in corso del contratto ai sensi 
dell’art. 106 comma 1 lett. c) del dlgs 50/2016 e smi. dell’importo complessivo di € 
2.317,00 (o.f.i.). Incremento degli impegni 4331/2020 e 4332/2020 e vincolati 
accertamenti n. 542/2020 e 543/2020 sul bilancio finanziario gestionale 2020-2022. 
CUP J89D17000350007. CIG Z7F2BFEF21 
 

 
Premesso che: 
con la deliberazione n. 3-321 del 16/09/2014 la Giunta Regionale ha approvato la proposta di 
programma di cooperazione Italia - Francia Alcotra per il periodo 2014-2020; 
 
il progetto “Alpi Efficienza Energetica” è stato approvato dal Comitato di Sorveglianza del 
programma Interreg FRANCIA – ITALIA in data 1 marzo 2016 e in data 12 giugno 2016 è stata 
firmata la convenzione di attribuzione dei fondi FESR tra la Direzione Generale dei Fondi €pei del 
Segretariato Genereale e delle Risorse e il Conseil d’Architecture, d’Urbanisme et de 
l’Environnement de Haute-Savoie (CAUE) della Regione Auvergne – Rhone Alpes, quale capofila 
del Progetto A2E; 
 
il piano di lavoro del progetto è diviso in quattro gruppi di attività (Work Packages, WP): WP1 - 
governance, WP2 – comunicazione; WP3 – valutare e migliorare le prestazioni energetiche 
dell’edilizia pubblica alpina capitalizzando l’esperienza pregressa; WP4 – analizzare, discutere e 
formare i professionisti e operatori della filiera costruzione; 
 
con la Determinazione dirigenziale 1898 del 23/12/2019 è stato disposto il subentro giuridico, 
amministrativo e finanziario del Settore Politiche di Welfare Abitativo alla Direzione Coesione 
Sociale, a seguito della DGR n. 4-439 del 29 ottobre 2019 
 



Pag 2 di 5 

è stato necessario provvedere all’acquisizione di servizi di editing e di stampa dei risultati del 
progetto europeo Alcotra “Alpi Efficienza Energetica” e dell’organizzazione correlata di due 
convegni di cui uno transfrontaliero, in quanto attività di Comunicazione previste dalla scheda 
tecnica del Progetto medesimo e che con determinazione dirigenziale n 207 del 4 marzo 2020 è stati 
affidato direttamente su Mepa a Personal Media Advisoring ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del d.lgs. 50/2016 tale servizio: 
 
poco dopo la firma del contratto, vi è stata la chiusura totale di tutte le attività a causa del covid-19; 
 
in conseguenza di tale evento imprevisto e imprevedibile, il convegno transfrontaliero previsto a 
maggio è stato posticipato al 23 settembre 2020 e l’evento pubblico finale sarà il 21 ottobre, in 
quanto l’Autorità di gestione dei progetti Alcotra ha ufficialmente stabilito che la chiusura del 
progetto è slittata al 30 ottobre 2020; 
 
la pandemiaia covid è una circostanza imprevista e imprevedibile per l’amministrazione 
aggiudicatrice che ha reso necessario le varianti in corso d’opera che non alterano la natura generale 
del contratto ai sensi dell’art 106 comma 1 lettera c del codice degli appalti; 
 
a causa delle norme di sicurezza covid, i partner francesi del progetto non hanno potuto partecipare 
in presenza al convegno del 23 settembre ma alcuni di essi hanno fatto il loro intervento on line, 
rendendo superfluo sia il servizio di traduzione simultanea per una durata di tre ore (italiano-
francese e francese-italiano), inclusi tutti i servizi tecnologici annessi (impianto a circuito chiuso) e 
la distribuzione delle cuffie per un numero massimo di 100 partecipanti, sia la prenotazione di una 
stanza matrimoniale uso singolo presso una struttura alberghiera di categoria tre stelle e rimborso di 
una cena (per un massimo di 35 €) per un relatore estero, così come previsto dal punto del 
Capitolato; la mancata spesa di questi servizi ammonta a € 2.440 (inclusa IVA) per la traduzione e € 
135 per alloggio e vitto del relatore francese, per un totale di - € 2.575,00 di riduzione dell’importo 
contrattuale; 
 
a causa delle norme di sicurezza e per una migliore organizzazione dell’evento regionale del 23 
settembre, è stato parzialmente modificato il servizio relativo al pasto dopo il convegno per ciò che 
concerne la location ed il prezzo conseguente: il pranzo è avvenuto presso il Circolo dei Lettori 
anziché in un ristorante nei dintorni (punto 7 del Capitolato) con un maggior costo di € 8 a testa per 
un totale di € 114,00 compresa iva (modifica effettuata ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c del 
d.lgs 50/2016 sempre derivante dalla circostanza imprevista ed imprevedibile della pandemia). 
 
sono stati aggiunti alcuni servizi (modifica migliorativa ai sensi dell’art. 106, comma 2, del d.lgs. 
50/2016, rientrante nel 10% dell’importo iniziale del contratto) quali l’offerta del caffè di benvenuto 
(3,66 € per 32 partecipanti in sala) presso il bar del Circolo dei Lettori, la produzione di 8 
cavalierini con i nomi dei relatori, l’aumento da 16 a 20 pagine dell’opuscolo finale da stampare 
(punto 3 del Capitolato), l’assemblaggio dei gadgets da dare ai partecipanti e ai relatori e l’attestato 
di frequenza al corso di formazione sulla tenuta all’aria in pdf, il tutto per una variante in aumento 
complessivo di € 308 (compresa iva); 
 
al fine di poter permettere la partecipazione al convegno anche non di presenza – sempre a causa 
della pandemia - è stata effettuata una diretta sul Canale Youtube della Regione Piemonte di 4 ore; 
poiché il Csi Piemonte ha potuto fornire le attrezzature audio – già affittate per un altro evento 
regionale – si è dovuto fare ricorso a una ditta esterna alla Regione Piemonte; le prove tecniche, la 
fornitura di tutto il materiale audio, luci, computer e tecnico sono costate nel complesso € 732,00 
(inclusa iva). Tale spesa non era prevista nel Capitolato ma si è ritenuta necessaria, ai sensi dell’art. 
106, comma 1, lettera c, del d.lgs. 50/2016, al fine di aumentare la platea degli stakeholders 



Pag 3 di 5 

interessati al convegno trasnfrontaliero del progetto A2E; 
 
per il convegno finale previsto ad ottobre, non è possibile usufruire della sala conferenza gratuita 
presso Environment park SpA (Torino) in quanto troppo grande (da 100 persone previste a 60) e 
non vi è la possibilità, causa norme di sicurezza anti covid, di offrire il servizio di catering(variante 
ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c, d.lgs. 50/2016); 
 
dopo varie ricerche di sale utilizzabili per la settimana che va dal 19 al 23 ottobre, viene pertanto 
individuata a Torino presso il Palazzo della Luce di Via Bertola 40 quale sede del convegno 
conclusivo del progetto; il costo di affitto per il 21 ottobre più gli allestimenti con sedie disposte a 
platea e nello stesso salone tavoli tondi per il servizio catering (max 70 persone), dotazioni audio 
video: schermo, retroproiettore, impianto audio, giraslide, assistenza tecnica, sanificazione, 
guardiania all’ingresso, utilizzo della sala il giorno prima del convegno per le prove tecniche di 
ripresa e di audio ammonta a € 3.416,00 iva Inclusa. In base alle ricerche di mercato telefoniche ed 
email a Unione industriale di Torino, Lingotto e Energy Center, tale prezzo è minore alle richieste 
delle Società sopra citate. Si fa presente che qualora le persone in presenza al convegno conclusivo 
siano minori di 40, per l’affitto della sala verrà riconosciuto un costo di € 2.000 esclusa iva. 
 
Per tale convegno conclusivo, in ottemperanza alle disposizioni Covid e nell'ottica del rispetto dei 
massimi standard di sicurezza si rende necessaria la presenza di un'addetto/a sia per la rilevazione 
della temperatura all'arrivo degli ospiti, sia per il presidio toilette con utilizzo prodotti sanificanti 
dopo ogni passaggio di ospiti, il prezzo per tale addetto è di euro 25/ora per un totale di spesa di € 
183 iva compresa; 
 
si rende necessario per la pubblicazione di tutti gli opuscoli contenenti i materiali previsti dal 
progetto europeo, aumento di 60 pagine oltre quanto previsto al punto 2 del capitolato (350 pagine) 
per una spesa di € 1.098,00 compresa l’iva (variante migliorativa nei limiti dell’art. 106, comma 2, 
del d.lgs. 50/2016); 
 
viene riconosciuto all’operatore economico Personalmedia Advertising un maggiore sforzo di 
coordinamento dovuti ai cambiamenti necessari a causa del covid 19 che ha fatto traslare le attività 
e ricercare nuovi fornitori per circa 20h di lavoro in più nei mesi da giugno a ottobre 2020 per un 
importo forfettario lordo di € 750 compresa iva (variante ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c), 
del d.lgs. 50/2016); 
 
il servizio di catering descritto al punto 7 del Capitolato ovvero € 25 compresa Iva per 100 persone, 
viene ridimensionato per evitare la co presenza di troppe persone e viene trasformato in un pranzo 
al ristorante per relatori e partners per massimo 22 persone al prezzo massimo di € 30,00 iva 
compresa (variante ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c), del d.lgs. 50/2016); 
 
è stato affidato un servizio di ripresa video e post produzione del convegno finale del 21 ottobre alla 
società R& D srla a socio unico di Torino; si necessita l’affitto di 6 luci per un preventivo di € 305 
iva compresa (variante migliorativa nei limiti dell’art. 106, comma 2, del d.lgs. 50/2016); 
 
si fa presente che nel caso vi sia una chiusura totale delle attività in presenza, in base ad un decreto 
ministeriale sull’emergenza covid, per il giorno del 21 ottobre, le spese di affitto della sala al 
Palazzo della Luce, l’affitto delle luci supplementari per la ripresa video e il pranzo offerto ai 
relatori ed ai partners non verrà riconosciuto 
 
non vi è l’alterazione generale della natura del contratto e l’incremento previsto di € 2.317,00 risulta 
essere il 10,6% del valore di aggiudicazione del contratto di fornitura e quindi l’aumento di prezzo 



Pag 4 di 5 

non eccede il 50% del valore iniziale così come prescritto dal comma 7 dell’art 106 del d.lgs. 
50/2016; 
 
l’incremento degli accertamenti avverrà nel seguente modo : 
€ 1.969,45 sul capitolo d’entrata 28956 accertamento n 542/2020, 
€ 347,55 sul capitolo d’entrata 22164 accertamento n. 543/2020 
l’incremento degli impegni corrispondente 
€ 1.969,45 sul capitolo 128330 (quota europea) – imp. 2020/4331 
€ 347,55 sul capitolo 128332 (quota nazionale) – imp. 2020/4332 
 
considerato che è già stata pagata all’operatore economico la fattura n. 25 del 20 maggio 2020 per 
un importo complessivo di € 15.372,00 sui predetti capitoli risultano alla data del presente 
provvedimento sufficienti stanziamenti di competenza e cassa 2020; 
 
si applica quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 (“Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di antimafia”) con riferimento agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle 
dipendenza delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i. 

• il D.lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", 

• il D.lgs 50/2016 "Codice dei contratti pubblici"come modificato dal d.lgs. 56/2017 (Codice 
dei contratti pubblici); 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• la D.G.R. n. 1-7024 del 14.06.2018 di approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione 2018-2020; 

• la DGR n. 37 - 1051 del 21.02.2020 recante "Piano triennale della corruzione per gli anni 
2020/2022 della Regione Piemonte (PTPC) e il relativo Programma per la trasparenza per 
il triennio 2020 -2022": 



Pag 5 di 5 

• la Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 

• la D.G.R. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020 n.8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art.10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni in precedenza citate: 
 
1 -di approvare la variante in corso d’opera ai sensi dell’art 106 comma 1 lettera C) al contratto con 
Personalmedia Advertising srl di Torino, a causa della imprevista ed imprevedibile pandemia da 
covid 19 che ha determinato l’impossibilità di tenere i corsi in presenza e la necessità di spedire i 
gadgets, costituenti parte integrante della comunicazione del progetto; 
 
2 - di incrementare del 10% l’importo del contratto per le spese di editing e collegate ai due 
convegni per un valore massimo di euro € 2.317,00; 
 
3- di incrementare gli accertamenti nel seguente modo : 
€ 1.969,45 sul capitolo d’entrata 28956 accertamento n 542/2020, 
€ 347,55 sul capitolo d’entrata 22164 accertamento n. 543/2020 
 
4 – di aumentare gli impegni corrispondenti nel seguente modo: 
€ 1.969,45 sul capitolo 128330 (quota europea) – imp. 2020/4331 
€ 347,55 sul capitolo 128332 (quota nazionale) – imp. 2020/4332 
 
5 – la transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 
e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regioale entro 
30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D.lgs n. 104 del 2 
luglio 2010(Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 


